CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20/2020

Pelo presente termo de Contrato que entre si fazem o MUNICÍPIO
DE PERITIBA-SC, Empresa de direito público interno, inscrita no
CNPJ n° 82.815.085/0001-20, com sede à Rua Frei Bonifácio, nº
63, centro, doravante denominada simplesmente de MUNICÍPIO,
neste ato representada por sua titular a Senhora NEUSA KLEIN
MARASCHINI, Prefeita Municipal, brasileira, casada, residente e
domiciliada neste Município, inscrita no CPF nº 825.056.329-87,
e CSA COMÉRCIO SUPRIMENTOS ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE
MÁQUINAS COPIADORAS LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 00.243.167/0001-83, com sede

na Avenida Brasil Leste, nº 1504, Sala C, Bairro Petrópolis, Passo
Fundo, Rio Grande do Sul, CEP 99.050.073, neste ato
representada por seu Representante Legal o Senhor SULTIR
ANTÔNIO LUZA inscrito no CPF nº 477.698.070-34 e RG
3038062968, a seguir denominada simplesmente de
CONTRATADA, perante as testemunhas abaixo firmadas,
pactuam o presente contrato, cuja celebração foi autorizada pelo
Processo Licitatório nº 01/2020, Dispensa de licitação n°
01/2020 que está amparado no inciso IV do artigo 24 da Lei nº
8.666/93, e se regerá pelas Cláusulas e condições que anunciam
a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
1.1. O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada
para locação de máquinas copiadoras, com fornecimento de suprimentos (exceto o
papel) e manutenção, pertencentes aos diversos setores/departamentos do
Município de Peritiba, conforme abaixo:

Item

Total
estima

do
para 6
meses

Quant.
mensal
aprox.

Quant.
máqui

nas
Und. Especificação dos Produtos

R$
Unit.

R$ Total

1 15.840 2.640 1 UN

14698 - CÓPIA DE IMPRESSORA A LASER
MONOCROMÁTICA – modelo P3015 ou superior.
Impressora a Laser, monocromática, impressão

mínima de 40 páginas por minuto, com rápida saída da
primeira página em velocidade de até 7.5 segundos,
tecnologia Instant-on que oferece até 50% de economia
de energia, conexão Cabo USB 2.0 de alta velocidade,
impressão rápida. Compatibilidade com sistema
Windows.

0,098 1552,32

2 8.100 1.350 2 UN

14699 - CÓPIA DE IMPRESSORA A LASER,
MONOCROMÁTICA, 150 FOLHAS – modelo M1212nf
MFP ou superior. Impressora a Laser, monocromática,
wireless, com capacidade da bandeja mínima de 150
folhas, velocidade de Impressão mínima uma página a
cada 3 segundos, velocidade do processador de
266MHz, Resolução de impressão – p&b até 400 x 600
x 2 dpi (600 dpi de saída efetiva), ciclo de trabalho de
até 5.000 páginas. Compatibilidade com sistema
Windows.

0,098 793,80

1.2. Os equipamentos dentro das especificações serão disponibilizados ao
Município durante o prazo de vigência do contrato, sendo a manutenção preventiva
destes equipamentos bem como troca de peças por uso e desgaste natural sob
responsabilidade da contrata.
1.3. A CONTRATADA não se responsabilizará por eventuais prejuízos que o
MUNICÍPIO venha a sofrer, decorrente de problemas técnicos nos equipamentos
de informática provenientes do uso inadequado.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO LOCAL, PRAZOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:
2.1. Os serviços serão prestados no Município de Peritiba/SC., no Centro de
Educação Infantil Mateus Petter, no Centro Educacional Professor José Arlindo
Winter, no Centro de Referência da Assistência, na diretoria de cultura, museu e
biblioteca, na Garagem de Máquinas, no Centro Administrativo Municipal e no
Fundo Municipal de Saúde de Peritiba.

3 43.440 7.240 8 UN

14700 - CÓPIA DE IMPRESSORA LASER
MULTIFUNCIONAL – modelo M1132 MFP ou superior.
Impressora laser multifuncional, fluxo mensal de até
8.000 páginas, 8,5 segundos para a primeira
impressão, imprime até 8 páginas por minuto em A4,
funções de imprimir, copiar e digitalizar, velocidade de
impressão preto (normal, A4): até 18 ppm, ciclo de
trabalho (mensal, A4) até 8000 páginas, bandeja de
entrada para 150 folhas, manuseamento de papel
standard/saída, bandeja de saída para 100 folhas com
a face para baixo, impressão frente e verso manual.
Compatibilidade com sistema Windows.

0,098 4257,12

4 58.800 9.800 3 UN

14701 - CÓPIA DE
IMPRESSORA/COPIADORA/SCANNER – modelo PRO

MFP M521dn ou superior. Tipos de Funções:
Impressora/Copiadora/Scanner Impressora laser jet,

monocromática, impressão e digitalização frente e
verso automático, resolução de impressão 1200X1200
dpi, bandeja para 500 folhas, imprime até 40 páginas
por minuto, economia de energia com tecnologia liga e
desliga automático, tela de toque colorida de 3,5
polegadas, com rede ethernet, USB e móvel, digitaliza
documentos com possibilidade de enviar arquivos
digitais para e-mail, nuvem, pastas de rede ou uma
unidade USB, ciclo mensal de aproximadamente
75.000 páginas. Velocidade do processador de
800MHz. Voltagem 220 v ou bivolt. Compatibilidade
com sistema Windows.

0,098 5762,40

5 78.600 13.100 8 UN

14702 - CÓPIA DE
IMPRESSORA/COPIADORA/SCANNER LASER –
modelo MFP M127fn ou superior. Tipos de Funções:
Impressora/Copiadora/Scanner - Tecnologia
Impressão: Laser - Velocid. Impressão Preto: Até 18
ppm - Cap. Entrada Padrão (folhas): 150 - Impressão
frente e verso manual - Tipos de suportes: Papel
(normal, para impressão a laser), envelopes,
transparências, etiquetas, cartolina, postais  -
Velocidade do processador: 400MHz - Velocidade
Cópia: Até 18 com - Resolução de Cópia (preto): Até 600

x 400dpi - Redução/Ampliação: Sim - Resolução de
digitalização óptica: Até 1200dpi - Alimentador
Automático de documentos: 35 folhas - Conexão USB:
01  - Ciclo Mensal (páginas): 8.000  - Compatibilidade
com sistema Windows

0,098 7702,80

  Total 20.068,44

2.2. O presente contrato tem prazo determinado a partir de sua assinatura até o
dia 05/07/2020.
2.3. Os equipamentos devem ser instalados em até 02 (dois) dias após a assinatura
do contrato, nos seguintes locais:
Prefeitura Municipal: Rua Frei Bonifácio, 63 – Bairro Centro – Peritiba/SC, CEP
89.750-000.
Centro Educacional Professor José Arlindo Winter (CEPJAW): Rua Reinaldo
Gasparetto, 97, Bairro Centro – Peritiba/SC, CEP 89.750-000.
Centro de Educação Infantil Mateus Petter (CEIMP): Rua Pedro Teobaldo
Finger, 363 – Peritiba/SC, CEP 89.750-000.
CRAS – Projeto Aquarela - Fundo Municipal De Assistência Social De Peritiba
(FMAS): Rua Miguel Balduino Boll, 187, Bairro Progresso – Peritiba/SC, CEP

89.750-000.
Fundo Municipal de Saúde de Peritiba (FMS): Rua Frei Bonifácio esquina com a
Rua Senador Nereu Ramos, Bairro Centro – Peritiba/SC, CEP 89.750-000.
Cultura (Casarão): - Rua do Comércio, 262, Centro – Peritiba/SC, CEP 89.750-
000.
Garagem de Máquinas: Rua Antônio Sehnem, nº 155, Bairro Centro –
Peritiba/SC, CEP 89.750-000.
2.4. A contratada deverá fornecer equipamentos, peças de manutenção e recarga
de qualidade, com troca imediata de suprimento ou mediante reserva.
2.5. O valor ajustado para a locação das impressoras, o valor estimado de R$
20.068,44 (Vinte mil, sessenta e oito reais e quarenta e quatro centavos), para
o período de 6 (seis) meses, de forma parcelada, mensal, de acordo com o relatório
das impressões. O pagamento será feito até o 20º dia do mês subsequente à
prestação dos serviços, mediante apresentação de nota fiscal e relatório das
impressões, contendo no mínimo data, local, impressora e número de cópias
emitidas.
2.6. O pagamento será feito mediante crédito aberto em conta corrente em nome
da Contratada no Banco do Brasil ou através de boleto bancário. No caso de a
empresa possuir conta em outros bancos e que a transferência tenha custos, estes
serão descontados da contratada.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA INEXECUÇÃO E RESCISÃO CONTRATUAL:
3.1. O Contrato de prestação de serviços extinguir-se-á:
a) Pelo término do prazo contratual em 05/07/2020.
b) Determinada por ato unilateral da Administração, nos casos enunciados nos

incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei 8.666/93.
c) Amigável, mediante autorização da autoridade competente, reduzida a termo no
processo licitatório, desde que demonstrada conveniência para a Administração.
Judicial, nos termos da legislação.
3.2. Em caso de rescisão unilateral, aplicam-se neste contrato o disposto nos
artigos 77 e 80 da Lei Federal n.º 8666/93, com suas atualizações.

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
4.1. As despesas decorrentes do presente Contrato de licitação integram as
dotações orçamentárias do orçamento da Prefeitura Municipal de Peritiba.

Órgão 3000 - SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Unidade 3001 - Secretaria Mun. de Administração e Finanças
Ação 2.5 – Manutenção das atividades Administrativas
Despesa 18 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

Órgão 5000 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO
Unidade 5002 - Departamento de Ensino Fundamental
Ação 2.35 – Manutenção do Ensino Fundamental
Despesa 70 – 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

Órgão 11000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERITIBA
Unidade 11001 - Fundo Municipal de Saúde – FMS
Ação 2.124 - PMAQ - Programa de Melhoria ao Acesso e Qualidade da Saúde
Despesa 155 - 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

Dados das entidades/órgãos ligados à administração municipal direta:

MUNICÍPIO DE PERITIBA
CNPJ: 82.815.085/0001-20
Rua Frei Bonifácio, 63, Centro / CEP: 89750-000 – Peritiba SC

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERITIBA-FMS
CNPJ: 11.391.279/0001-06
Rua Brasília, 96, Centro / CEP: 89750-000 – Peritiba SC

CLÁUSULA QUINTA – DA RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO:
a) Acompanhar e fiscalizar a execução deste contrato, conforme prescreve o art.
67, da Lei 8.666/93, de 21/06/1993;
b) Caberá ao MUNICÍPIO efetuar o pagamento pelo fornecimento do objeto do
presente Contrato, de acordo com o estabelecido na Cláusula Segunda.
c) Efetuar a fiscalização dos serviços prestados.

CLÁUSULA SEXTA – DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA:
a) Fornecer os serviços, objeto deste contrato, conforme estipulado na Clausula
Primeira;
b) Arcar com as despesas de deslocamentos para realização da apresentação, bem
como alimentação, estadia e quaisquer outras despensas com pessoal, isentando
o MUNICÍPIO, de qualquer responsabilidade trabalhista e previdenciária, não
gerando o presente, qualquer vínculo empregatício.
c) No ato da emissão da nota fiscal será descontado da CONTRATADA a
porcentagem de 3% relativo a ISSQN (Imposto Sobre Serviço) conforme
estabelecido em Lei.

d) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao MUNICÍPIO ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo
ou reduzindo essa responsabilidade à fiscalização ou o acompanhamento do
MUNICÍPIO.
e) Cumprir com os prazos estabelecidos prestando serviços com qualidade e
eficiência.
f) Sempre que solicitado, fazer a manutenção dos equipamentos.
g) Fornecer equipamentos, peças de manutenção e recarga de qualidade, com troca
imediata de suprimento ou mediante reserva.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS PENALIDADES:
7.1. Pela inexecução total ou parcial do Contrato, o MUNICÍPIO poderá aplicar ao
CONTRATADO, isolada ou conjuntamente, as seguintes penalidades:
a) Ficará impedida de licitar e contratar com a Administração direta e autárquica
do Município de Peritiba pelo prazo de até 5 (cinco) anos, ou enquanto perdurarem
os motivos determinantes da punição, a pessoa, física ou jurídica, que praticar

quaisquer atos previstos no artigo 7º da Lei federal nº 10.520, de 17 de julho de
2002.
b) Advertência.
c) Multa de 10% (dez por cento) do valor da proposta, quando, sem justificativa
plausível aceita pela Administração, o adjudicatário não assinar o contrato ou não
retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido, ainda que não tenha
havido processo de licitação;
d) Multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso, na prestação do
serviço do objeto licitado, calculado sobre o valor correspondente à parte
inadimplida;
O atraso, para efeito de cálculo da multa mencionada no subitem anterior será
contado em dias corridos, a partir do 1º dia útil subsequente ao término do prazo

ajustado;
e) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor constante do Contrato, pelo
descumprimento de qualquer cláusula contratual, exceto prazo de entrega;
f) Caso a vencedora não efetue a entrega do objeto licitado, incidirá multa de 20%
(vinte por cento) sobre o valor da respectiva nota de empenho, por inexecução
total do objeto, sem prejuízo das outras sanções cabíveis. A multa será descontada
dos créditos constantes da fatura, ou outra forma de cobrança administrativa ou
judicial.
g) Suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar
com a administração por um período de 2 (dois) anos.
h) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração
Pública.

CLÁUSULA OITAVA – DA ALTERAÇÃO:
8.1. A alteração de qualquer das disposições estabelecidas neste Contrato somente
se reputará se tomada expressamente em instrumento aditivo, que ao presente
passará a fazer parte integrante.

CLÁUSULA NONA – DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL:
9.1. O presente Contrato rege-se pelas disposições expressas na Lei Federal n°
10.520 de 17 de julho de 2002 e a Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993
e demais alterações posteriores vigentes e pelos preceitos do Direito Público,
aplicando-se supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as
disposições do Direito Privado.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS CONDIÇÕES GERAIS:
10.1. Todos os encargos sociais e trabalhistas, bem como tributos de qualquer
espécie, que venham a ser devidos em decorrência do presente correrão por conta
da CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA GARANTIA:
11.1. Fornecer equipamentos, peças de manutenção e recarga de qualidade, com
troca imediata de suprimento ou mediante reserva, garantindo a qualidade e
eficiência nos serviços prestados.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO DO CONTRATO:
12.1. Este Contrato está vinculado ao Certame Licitatório citado ao preâmbulo
deste e a proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOS CASOS OMISSOS:
13.1. Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei Federal 8.666/93 de 21 de
junho de 1.993 e alterações posteriores vigentes, recorrendo-se a analogia, aos
costumes e aos princípios gerais de Direito.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO:
14.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Concórdia, Estado de Santa Catarina, como
competente para dirimir questões oriundas do presente Contrato.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente, por si e seus assessores,
em 3 (Três) vias iguais e de mesmo teor e rubricadas para todos os fins de direito,
na presença das testemunhas abaixo arroladas.

Município de Peritiba, 07 de janeiro de 2020.

       _____________________________________________
 NEUSA KLEIN MARASCHINI

Prefeita Municipal

______________________________________________
CSA COMÉRCIO SUPRIMENTOS ASSISTÊNCIA
 TÉCNICA DE MÁQUINAS COPIADORAS LTDA

Contratada

___________________________________
REGINA INES BRAND LAZZARIN

Testemunha

______________________________
DÂNDARA LUISA BAZZEI

Testemunha

____________________________________
LUCIANA NILSON
Fiscal do Contrato

____________________________________
CRISTIANE SALETE HOFFMANN

DA COSTA
Fiscal do Contrato

____________________________________
IZABEL CRISTINA BOURSCHEIDT

Fiscal do Contrato

____________________________________
HELENA MARIA FINGER KOPSELL

Fiscal do Contrato

____________________________________

MARLENE KLEIN
Fiscal do Contrato

____________________________________
FABIANO LUIZ RIFFEL

Fiscal do Contrato

_____________________________________________
 ADRIANO JOSÉ KRINDGES

Fiscal do Contrato